1
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    14.04.2020                        пгт  Кавалерово                                    №   98

      В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Кавалеровского муниципального района, администрация Кавалеровского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кавалеровского муниципального района».
2. Считать  утратившим  силу постановление от 09.08.2019 № 138 «Об утверждении Положения администрации Кавалеровского муниципального района от 09.08.2019 № 138 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кавалеровского муниципального района».
3.  Организационно-правовому отделу администрации   Кавалеровского муниципального района разместить данное постановление на официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального района  и опубликовать в бюллетене органа местного самоуправления Кавалеровского муниципального района «Кавалеровские ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Кавалеровского муниципального района Чепурную Т.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и  распространяется  на  правоотношения, возникшие с 24 марта 2020 года.

И.о. главы Кавалеровского муниципального

района - главы администрации

Кавалеровского муниципального  района

              А.С. Бурая

     Утверждено

                                                     постановлением администрации

                 Кавалеровского муниципального района

                            от 14.04.2020 №  98

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации Кавалеровского

муниципального района

                                I. Общие положения

  Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11  Положения «О бюджетном процессе в Кавалеровском муниципальном районе», утвержденном решением Думы Кавалеровского муниципального района № 49 от 11.06.2008 (с изменениями и дополнениями) и устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  Кавалеровского муниципального района.

1. Резервный фонд администрации Кавалеровского муниципального района создается для финансирования непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете Кавалеровского муниципального района на соответствующий финансовый год.

2. Размер резервного фонда администрации Кавалеровского муниципального района устанавливается решением о бюджете Кавалеровского муниципального района на соответствующий год и в соответствии с бюджетным законодательством не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов.
3. Средства резервного фонда используются в течение календарного года. Неиспользованные остатки средств резервного фонда на следующий год не переносятся.
4.Основаниями для отказа в выделении средств из резервного фонда являются:
- отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом году;
- несоответствие целей, на которые запрашиваются средства резервного фонда;
- отсутствие обоснования и документов, указанных в настоящем Порядке.

II. Направления расходования средств резервного фонда
Расходование средств резервного фонда осуществляется по следующим основным направлениям

2.1. Финансовое обеспечение проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в том числе:

- частичное покрытие расходов, связанных с финансированием мероприятий по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более 1 (одного) месяца;
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;
- создание резерва материальных ресурсов и расходно-эксплуатационных материалов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  территории Кавалеровского муниципального района

- финансирование расходов, связанных с накоплением, содержанием, освежением, заменой материальных ценностей и расходно-эксплуатационных материалов, списания потерь от естественной убыли и уценки материальных ценностей, возмещение затрат предприятиям, организациям и учреждениям, осуществляющим их ответственное хранение;
- иные мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, проводимые по решению комиссии по чрезвычайным ситуациям.

2.2. Финансовое обеспечение непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных решением о бюджете Кавалеровского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период.
2.2.1. В целях применения настоящего Порядка непредвиденными признаются расходные обязательства Кавалеровского муниципального района, принятие которых не могло быть предусмотрено при утверждении бюджета района на соответствующий финансовый год и плановый период и не может быть отложено до утверждения бюджета на следующий финансовый период.

2.2.2. К непредвиденным расходам относятся расходы на:
- проведение юбилейных мероприятий районного значения;

- поздравление юбиляров ВОВ и труда, тружеников тыла;

  - проведение встреч, симпозиумов, выставок, семинаров на уровне района;

            -  оказание единовременной материальной помощи по решению комиссии:

        а) на проезд гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации,    направленным на лечение, обследование, проведение операции за пределы Кавалеровского муниципального района;

       б) инвалидам 1 и 2 группы, находящимся в трудной жизненной ситуации;

-выплату единовременной финансовой помощи гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и опасных гидрометеорологических явлений, не повлекших за собой последствия в виде возникновения чрезвычайной ситуации;

       - оказание единовременной финансовой помощи муниципальным унитарным предприятиям для решения функциональных и социально-экономических вопросов их деятельности, в том числе в целях погашения  задолженности по заработной плате в связи с ликвидацией предприятия;

      - премирование трудовых коллективов и приобретение ценных   подарков в связи  с присвоением высокого звания по  итогам  всероссийских конкурсов;
      - оказание единовременной материальной помощи граждан в  связи  с  направлением для  участия  во  Всероссийских  мероприятиях особо важного значения;
- оказание  единовременной финансовой помощи районному обществу  инвалидов   и  совету  ветеранов.
           - финансовое  обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением  распространения на территории Кавалеровского муниципального  района новой коронавирусной  инфекции.
Ш. Порядок расходования

средств резервного фонда на финансовое обеспечение проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

3.1.Предоставление средств фонда осуществляется администрацией Кавалеровского муниципального района на основании распоряжения администрации Кавалеровский муниципальный район.

3.2.Основанием для подготовки распоряжения администрации  Кавалеровского муниципального района является решение, принятое на заседании Комиссии по чрезвычайным ситуациям района, по результатам коллегиального рассмотрения обращения о выделении средств фонда на цели, указанные в пункте 2.1.   и  абзаца 13  пункта 2.2.2. настоящего Порядка.

3.3.Подготовка проекта распоряжения администрации района о выделении средств фонда осуществляется отделом общественной безопасности администрации района и на основании протокола Комиссии по чрезвычайным ситуациям района.

3.4. К проекту распоряжения администрации района прилагаются документы  подтверждающие необходимость выделения средств фонда в планируемых объемах, включая обоснование, сметно-финансовые расчеты, акты обследования и др.

3.5. Средства фонда подлежат использованию строго в соответствии с постановлением администрации  района и не могут быть направлены на другие цели.

IV. Порядок расходования средств резервного фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных решением о бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период

4.1. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении средств фонда является письменное обращение гражданина  или заявки юридического лица на имя Главы администрации Кавалеровского муниципального района о выделении средств фонда (далее - обращение), с приложением документов, определённых в приложении № 1 настоящего Порядка.
4.2.На основании поданной заявки юридического лица отделом культуры, молодежи и спорта, организационно-правовым отделом,  отделом образования администрации района готовится проект распоряжения администрации района о выделении денежных средств из фонда на:

-проведение юбилейных мероприятий районного значения размер выделяемых денежных средств устанавливается согласно смете расходов;

-поздравление юбиляров ВОВ и труда, тружеников тыла в размере 500 рублей на человека;

- проведение встреч, симпозиумов, выставок, семинаров на уровне района согласно смете расходов.

4.3. На основании поданного заявления гражданина  отделом экономики, планирования и потребительского рынка администрации района готовится проект распоряжения о выделении денежных средств из фонда на:

       - оказание единовременной материальной помощи:

       а) на проезд гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, направленным на лечение, обследование, проведение операции за пределы Кавалеровского муниципального района – в размере 3000 рублей;

       б) инвалидам 1 и 2 группы, находящимся в трудной жизненной ситуации – в размере 3000 рублей;

-выплату единовременной финансовой помощи гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и опасных гидрометеорологических явлений, не повлекших за собой последствия в виде возникновения чрезвычайной ситуации в размере -7000 рублей

В случае чрезвычайной ситуации, в результате которой пострадало жилое помещение, единовременная материальная поддержка оказывается одному из собственников указанного жилого помещения (основному нанимателю указанного жилого помещения), зарегистрированному в данном жилом помещении.

 Гражданин в случае повреждения жилого помещения и (или) имущества в жилом помещении вследствие пожара вправе обратиться за единовременной материальной поддержкой в течение 3 месяцев со дня наступления данной ситуации.

 4.4.В проекте распоряжения администрации о выделении средств фонда указываются:

1) цели предоставления средств;

2) размер предоставляемых средств;

3) срок выделения средств фонда получателю средств фонда;

4) фамилия, имя, отчество получателя средств фонда;

       4.5. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.
       4.6. Использование средств резервного фонда на обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением  распространения на территории Кавалеровского муниципального  района новой коронавирусной  инфекции осуществляется  в  соответствии  с  порядком, предусмотренным   разделом  III Положения.
V. Контроль за использованием средств Фонда

5.1. Контроль за использованием средств фонда осуществляется органом муниципального финансового контроля Кавалеровского муниципального района в соответствии с бюджетным законодательством РФ и муниципальными правовыми актами Кавалеровского муниципального района.
VI. Отчетность об исполнении средств фонда

6.1. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Кавалеровского  муниципального района, ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в муниципальное казенное учреждение управление финансов отчет об использовании средств фонда согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Приложение №1

к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кавалеровского муниципального района
ПЕРЕЧЕНЬ

документов, представляемые гражданами  для получения

денежных ассигнований из  резервного фонда

1. При чрезвычайных ситуациях, стихийных бедствиях и опасных гидрометеорологических явлениях, не повлекших за собой последствия в виде возникновения чрезвычайной ситуации:
- документ, удостоверяющий личность получателя средств резервного фонда (копия и подлинник для сравнения),

- справка отдела надзорной деятельности и профилактической работы Кавалеровского района Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Приморскому краю о признании гражданина пострадавшим от пожара в жилом помещении с указанием информации о полном или частичном уничтожении жилого помещения и (или) имущества в жилом помещении;

- копия документа, подтверждающего право на занимаемое жилое помещение (свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение или договор социального найма жилого помещения, или ордер на жилое помещение, или выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним).
2.  При оказании единовременной материальной помощи:

а) на проезд гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, направленным на лечение, обследование, проведение операции за пределы Кавалеровского муниципального района:

– копия направления на лечение, обследование, проведение операции, выданного лечебным учреждением;

б)  инвалидам 1 и 2 группы, находящимся в трудной жизненной ситуации:

– копия документа, подтверждающего непредвиденные расходы, или расчет предстоящих непредвиденных расходов;

– копия документа, подтверждающего инвалидность.

                                         Приложение №2
к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кавалеровского муниципального района.

Отчет об использовании

средств резервного фонда администрации Кавалеровского муниципального района

"за _________  (квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 20__ года

	N п/п
	Основание выплаты
	Утверждено
	Израсходовано
	Остаток

	1

	3
	4
	5

	2

	3

	Итого:

Руководитель __________________________________________ (подпись)

Исполнитель ________________

                                          ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
   проекта постановления   администрации Кавалеровского муниципального района «Об  утверждении Положения  о порядке
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кавалеровского муниципального района»»
Проект подготовил:

Должность:

Начальник управления  финансов   _________________                М.А. Картуль
СОГЛАСОВАНО:

_______________________________________________________________________________
	Должность
	Инициалы, фамилия
	Дата поступления документа на согласование
	Замечания, подпись
	Дата согласования

	И.о. заместителя главы  администрации

Начальник организационно-правового отдела

Главный  специалист  юридического отдела
И.о.начальника отдела общественной безопасности

	Чепурная Т.В.
Лада О.В.

Потапов  М.А.
Липов П.В.

Распоряжение разослать:

МКУ «Управление финансов»;
Отдел общественной безопасности;

«Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кавалеровского муниципального района»